(aa) resistentia, ad

(bb) resistentia ad tactum non per

(4) Halabile *L*

20 f. potest.

(1) Vapor est

(2) Congelamen

(3) Condensamen

(4) | Reconsistens *erg.* | *L*

23 halitus

(1) *cujus*

(2) *qui*

(3) *ex quo corpus L*

23 est

(1) liquor.

(2) humor. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2024:

- 1 est
(1) vapor
|(2) halitus *erg.* |,
(a) in
(b) ex *L*
- 1 f. siccum.
(1) Nidor est halitus, cujus
(2) Pingue *L*
- 4 inferre
(1) Residentia est corpus quod ab aliquo proprio pondere separatur.
(2) Spiritus *L*
- 5 activum
|(1)
(1) poll
(2) liqui
(3) humidum, tenue *erg.* |. *L*
- 6 est, |ut odore, sapore, vi caustica, *gestr.* | quibus *L*
- 7 quod
(1) solo cor
(2) quocunque *L*
- 7 crasso
(1) et consistente
(2) denso, *L*
- 11 Fusio
(1) est cum ex
(2) vel *L*
- 13 liquidum
(1) per liq
(2) in aëre
(3) per
(a) halitum
(b) vaporem *L*
- 16 f. transiit.
(1) Porus est cavitas exitum habens meatus.
(2) Meatus *L*
- 19 cavitates.
|(1)
(1) Pers
(2) Pellucidum corpus est trans quod videri potest corporis figura. *gestr.* | Quaedam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2025:

14 aquis

(1) irrigari

(2) solvi, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2026:

11

(1) Motu

(2) Directio Motus

(3) Cum *L*

12 tamen | et ipse *gestr.* | motus *L*

12 ejus

(1) ex indicio

(2) in *L*

13 insensibilis,

(1) ipsa tamen sup

(2) et *L*

16 quia

(1) extrema

(2) ad

(3) Mo

(4) ipsa *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2027:

21

(1) Plerique

(2) | Complures *erg.* | *L*

21 quinque *erg.* *L*

24 (ejusdem . . . agentium *erg.* *L*

25 f. earum quas habent *erg.* *L*

27 et neque imminui *erg.* *L*

29 succedit

(1) quoniam

(2) | quod *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2028:

- 2 pro
(1) eadem re
(2) re aequivalente *L*
- 7 qua demissum *L*
- 7 nisi
(1) altitudo
(2) aëris *L*
- 8 a . . . abstrahimus *erg. L*
- 10 *CD erg.*
(1) duarum
(2) | quatuor *erg. | L*
- 11 *B*
(1) duarum
(2) | quatuor *erg. | L*
- 12 *EF erg. L*
- 16 tantum acquisiisse *L*
- 17 (*A*)
(1) ubi
(2) | postquam *erg. | L*
- 21 altitudinem
(1) duarum
(2) | quatuor *erg. | L*
- 21 (*B*)
(1) ubi
(2) | postquam *erg. | L*
- 24 corpus
(1) duarum
(2) | quatuor *erg. | L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2029:

- 1 esse
(1) quadruplam
(2) |duplam *erg.* |*L*
- 2 productum
(1) erit 4.
|(2) seu . . . erit ut
(a) 4
(b) 2 *erg.* |*L*
- 3 ut
(1) 2
(2) 4 *L*
- 4 ut
(1) 2
(2) 4 *L*
- 4 quae est *erg.* *L*
- 5 est
(1) dupla
(2) |dimidia *erg.* |*L*
- 5 quae est *erg.* *L*
- 7 ita . . . possit; *erg.* *L*
- 9 ipsa *erg.* *L*
- 10 quam
(1) tali
(2) corpori *L*
- 11 sed
(1) majore
|(2) minore
(2) majore *erg.* |*L*
- 14 quae . . . esset *erg.* *L*
- 15 cum
(1) ibi |eadem *erg.* | est quantitas
(2) eadem utrobique est quantitas motus
(3) eadem . . . motus *L*
- 16 enim
(1) etiam eadem utrobique futura esset quantitas effectus seu altitudo
(2) evenit . . . altitudinem *L*
- 17 in . . . velis *erg.* *L*
- 18 a
(1) celeritate aestimetur.
(2) motus *L*
- 19 f. Alii . . . coincidunt. *erg.* *L*
- 23 solito . . . vitio *erg.* *L*
- 24 non pauci *erg.* *L*
- 25 Peripateticos
|(1)
(1) nonnullos
(2) complures *erg.* |*L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2030:

3–4 vel . . . proditurarum; *erg. L*

5 plausibile

(1) multis

(2) prima . . . plerisque *L*

7 f. virorum caeteroqui

(1) doctissimorum

(2) in . . . praestantium *erg. L*

9 nuper

(1) a quibusdam

(2) regula *L*

10 viris doctis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2031:

1 rapproché

(1) Des Cart

(2) le L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2032:

1–2

- (1) De Principio quodam Generali non in Mathematicis tantum sed et
Physicis utili,
- (2) G. G. L. . . . utile, *L*

3 f. Leges,

- (1) deque controversia cum R. P. Mallebranchio in ea occasione nata
- (2) qua . . . explicatur, *L*

6 hoc

- (1) Generale
- (2) Ordinis *L*

7 satis *erg. L*

11 tanquam

- (1) comprobatione (*probam* vulgo vocant) atque
 - (a) Examine sive probatione ad lydium q
 - (b) examine et
- (2) probatione
 - (a) et
 - (b) |sive *erg.* | *L*

15 ut

- (1) possit etiam diminui
- (2) simul diminuatur *L*

16 quae

- (1) inde
- (2) ex positis *L*

19 adhuc *erg. L*

20 f. facilibus, *erg.* . . . transferendi *erg. L*

22 Conicas |Sectiones *gestr.* |;

- (1) jam
- (2) et *L*

22 rectam.

- (1) Ponamus
- (2) Circuli autem
- (3) Si *L*

22 circulum

- (1) tangat
- (2) in *L*

24 secabit.

- (1) Et quanto propius sibi
- (2) Et propius sibi accedentibus punctis sectionum circuli, propius etiam sibi accedent
- (3) Cum *L*

24 secans |immoto circulo *gestr.* | sic *L*

25 puncta

- (1) sectionum
- (2) |intersectionum *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2033:

- 2 sequitur puncta
(1) projectionum etiam sibi continue accedere,
(2) sectionum
|(3) intersectionum *erg.* |
 (a) projecta
 (b) rectae . . . puncta
 (aa) sectionum
 |(bb) intersectionum *erg.* | . . . accedere, *L*
- 3 f. postremo *erg.* punctis
(1) sectionum
(2) |intersectionum *erg.* | *L*
- 5 tangere
(1) sectionem
(2) |lineam *erg.* | *L*
- 7 aut . . . alios, *erg. L*
- 8 generaliterque hoc modo *erg. L*
- 13 vi principii nostri *erg. L*
- 15 quis
(1) infinitum
(2) infiniti expressionem *L*
- 16 tanquam
(1) Ellipsis
(2) figura *L*
- 16 quadam *erg. L*
- 19 ut
(1) tarditas
(2) |celeritas *erg.* | *L*
- 20 f. seu tarditate summa *erg. L*
- 24 et . . . consentientes *erg. L*
- 26 magni . . . vir, *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2034:

- 3 quas . . . tradidit *erg. L*
4 enim *erg. ejus regula | motus gestr. | est: L*
5 quidem *erg. L*
5 velocitate;
 (1) sed secundum regulam primam *B*
 (2) *B L*
6 ire
 (1) ad partes
 (2) in plagam *L*
7 et aequalvelocia *erg.*
 (1) reflectentur ambo
 (2) directe | sibi *erg. | L*
9 ₁*B. . . 2*₃*C. mit Figur erg.*
 (1) Si jam ponatur aequalitas
 (2) Hanc *L*
9 ₁*C L ändert Hrsg.*
9 ₃*C*
 (1) post
 (2) aequali *L*
14 parva,
 (1) seu ab aequalitate tam parum differens quam quis velit; et
 (2) ita *L*
15 aequalitatis
 (1) fiat
 (a) infini
 (b) minus
 (2) tandem evanescat
 (3) minus *L*
16 effectus |, resultata *gestr. | vel L*
19 in
 (1) effectu
 (2) effectibus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2035:

- 4 seu repelli *erg. L*
4 ut
 (1) si
 (a) aequalit
 (b) inaequalitate ta
 (2) augmento *L*
4 vel excessu *erg. L*
5 ac pene nullo *erg. L*
5 etiam
 (1) reflexio
 (2) reflexionis
 | (3) repulsae *erg.* | diminutio *L*
6 momenti.
 (1) Eadem contrarietas
 (2) Similes
 (a) contrarietates
 (b) incongruitates *L*
10 tunc *erg.* putavi
 (1) admonere
 (2) | annotare *erg.* | *L*
11 f. pro . . . amore *erg. L*
13 caveantur
 (1) hujusmodi lapsus, qui
 (2) quae *L*
14 corpus | durum *erg. u. gestr.* | *B L*
15 ${}_1B_2B$ *erg. L*
21 errore
 (1) notabili
 (2) consideratu *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2036:

4 aut retardet *erg. L*

4 *B*

(1) nonnihil,

(2) ullo modo, *L*

5 et

(1) celeritatem

(2) conatum *L*

5 ejus

(1) contra se

(2) contrarium *L*

6 *B*

(1) tenderet ante ictum i

(2) ferretur *L*

11 natam *L ändert Hrsq.*

12 ex | falsa *gestr.* | hypothesi *L*

16 motus

(1) (quod ipsi et Mallebranchio etiamnum nescio quomodo post meam demonstrationem verisimile videri potuerit)

| (2) (quod

(a) nescio quomodo

(b) ipsi . . . potuisset) *erg.* vel . . . virium *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2037:

- 2 habet
(1) ista prope incredibilia debere sequi
(2) illas *L*
- 4 *B* erg.
(1) , atque celeri
(2) mutet *L*
- 4 fortiore,
(1) celerius
(2) majore, *L*
- 5 f. ipsi . . . 745 erg. *L*
- 7 *B*
(1) attrahatur a
(2) contrahatur,
(3) attrahatur . . . *C*,
(a) non video cur
(aa) velit
(bb) nolit determinationem fortioris a debiliore mutari. Mutatur illa semper ab occurrente, sed plus minusve. Praejudicium hoc ex Cartesiano dogmate natum est, qui determinationem ab ipso motu separatam, servat mutatve.
(aaa) Cum tamen
(bbb) Nonne
(ccc) Sane cum tria sint, progressus quies et regressus
(b) ubi *L*
- 8 quod . . . Malebranchius, erg. non . . . sed erg. *L*
- 9 occasione
(1) corporum sibi oppositorum,
(2) situs *L*
- 9 ipsos erg. *L*
- 10 elaterio
(1) non possit motum dare
(2) non sit motum daturus,
(3) non . . . dare, erg. | quem
(a) praescripta reg
(b) conservationis vi
(c) conservandarum *L*
- 11 dictat,
(1) neque enim corpus tardius
(2) celerioem . . . facit *L*
- 12 sententiam
(1) ejus
(a) de causa motuum
(b) aliquid facere potest uni corpori in aliud
(2) quae *L*
- 12 corpora
(1) actionem
(2) influx
(3) propr
(4) veram *L*
- 13 perfecte erg. *L*
- 14 caeteris . . . servatis erg. *L*
- 14 f. Generali,
(1) Sapientiam ejus effecturam,
(2) rationi . . . fore, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2038:

- 1 ut . . . notat, *erg.* *L*
- 2 ordinem
(1) certum
(2) ac rationem quandam *L*
- 3 hic
(1) positum
|(2) traditum *erg.* |
(a) infringet
(b) in *L*
- 4 male
(1) cohaerentia
(2) colligata atque hiantia *L*
- 5 si
(1) quid tale eveniret in natura, quale admiserat R. P. Geometrae non mi
(2) evenirent *L*
- 5 qualis *L ändert Hrsg.*
- 8 ullum | ejus *gestr.* | exemplum *L*
- 8 rationem.
(1) Etsi autem in peculiaribus naturae phaenomenis, paradoxa hujus
(2) Porro *L*
- 9 principiis
(1) generalibus
(2) simplicibus abstractisque *L*
- 9 in
(1) peculiaribus
|(2) specialibus
(3) concretis *erg.* | *L*
- 10 compositis *erg.* *L*
- 11 datis
(1) magnum faciat effectum
(2) | magnum *ändert Hrsg.* | . . . mutationem *L*
- 12 f. tensum,
(1) et in puncto constitutum, et
(2) exiguo
(a) foramine
(b) obstaculo *L*
- 14 potius
(1) cur evenire
(2) ex *L*
- 15 tale
(1) contingere
(2) admitti *L*
- 20 rerum.
(1) Omnes
(2) Quo quisque philosophorum
(3) Plerique philosophi
(4) Quo *L*
- 22 in
(1) Philosophia
(2) scientiis *L*
- 24 ut
(1) bonum
(2) | causae . . . et

(a) ut substantiae optima ⟨omnia⟩

(b) consideratio . . . ut *erg.* | bonitas *L*

25 vel

(1) imaginaria

(2) ad . . . removenda *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2039:

- 1 est,
(1) et ut causae finales excludi debeant,
(2) ut *L*
- 2 ex
(1) sapientis
(2) consideratione
(a) sapientissimi auctoris
(b) Mentis *L*
- 5 ejus
(1) opera
(2) | ope *erg.* | *L*
- 5 et
(1) loco ejus quod ostendendum erat, quomodo intelligentia hac cuncta opt
(2) ubi *L*
- 6 erat,
(1) Intelligentiam
(2) Mentem *L*
- 6 ordinare,
(1) eamque esse rationem eorum quae ipsa producere dignum judicavit,
(2) eamque *L*
- 7 omnium *erg.* *L*
- 7 producere
(1) ipsi visum est,
(2) finibus suis
(3) scopo *L*
- 10 potius
(1) in itinere
(2) verser a
(3) sim
(4) ad *L*
- 10 populos,
(1) cum non fuerit
(2) fugam, *L*
- 13 nisi
(1) animus ju
(2) Mens *L*
- 13 Socrate,
(1) legibus obedire
(2) subire *L*
- 14 et
(1) pulchras
(2) perpulchras *L*
- 15 Mathematice vel *erg.* *L*
- 16 principiis semel positus *erg.* *L*
- 16 admirabiles
(1) Providentiae non omittantur qui
(2) quos Providentia in rem vertit
(3) Providentiae *L*
- 18 amplius
(1) mathematice
(2) ex *L*
- 19 f. demum . . . quod *erg.* *L*
- 21 quid

(1) phi
(2) religio *L*
22 immaterialibus | nos *gestr.* | avertat, *L*
23 consideratis,
(1) illuc ducat.
(2) multo *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2040:

14–15 Rationibus

- (1) Veteres,
- (2) Philosophi superiorum temporum,
- (3) Astronomi | et *gestr.* | . . . temporum, L^1

16 orbibus insertis L^1

17 compositis

- (1) ut liberet
- (2) pro L^2

18 f. regendae

- (1) inserviebat
- (2) inservire poterat, L^1

20 apparatus inanem sustulit, L^1

21 rationibus convenire ostendit, L^1

23 enim

- (1) affingere rectrices
- (2) rectrices
- (3) gubernatrices L^1

24 juvarent,

- (1) nova
- (2) menti L^1

25 judicarentur.

- (1) Tandem
- (2) Non ita pridem L^2

25 f. judicarentur.

- (1) Tand
- (2) Tandem Galilaeo,
 - (a) et
 - (b) | Torricellio *erg.* | Cartesio | et *erg. u. gestr.* | aliisque L^1

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2041:

- 2 venit,
(1) quod et Leucippo in mentem venerat, Planetas
(2) totam
(3) Materiam L^1
- 4 f. motuum
(1) vorticis
(2) aetheris orirentur
(a) eae quae
(b) Motus L^1
- 7 Keplerus Tyconicis observationibus
(1) propriisque meditation
(2) adjutus, L^1
- 9 invenit pulcherrimas Leges, Motum Planetarum esse L^1
- 9 Ellipsi,
(1) cujus
(2) in . . . sol, L^2
- 10 Ellipticos, seu areas ex sole
(1) tan
(2) sive foco abscissas. Verum cum
(a) areae
(b) arearum proportio et ipsi aliis minime conveniens motuum naturae videretur
(aa) quam
(bb) quos lineae potius atque anguli metiuntur,
(aaa) mot
(bbb) omnes per vim quandam Circulos
(aaaa) in
(bbbb) varie inter se compositos intrudere sunt conati, ut Ismael Bullialdus,
Sethus Wardus, aliique viri insignes sane, et alioqui de Geometria egregie meriti.
Neque enim apparebat, unde arearum proportio nasci posset. Tandem L^1
- 11 f. vera . . . succedens *erg.*
(1) et ipsi et aliis minus conveniens motuum naturae videretur, quos alioqui lineae potius
atque anguli metiuntur, omnes
(a) loco
(b) arearum
(c) Ellipticarum varios
(d) circulo
(e) varios
(2) minus . . . per L^2
- 13 circulis
(1) derivatas deter
(2) determinatis L^2
- 13 derivatas,
(1) intrudere
(2) |explicare *erg.* | L^2
- 14 prosecuti.
(1) Neque enim ipsis apparebat, unde arearum proportio nasci posset.
(2) Tandem L^2
- 15 profundius consideranti
(1) in mentem venit quomodo
(2) incidit L^1
- 16 motuum
(1) causas explicandi, qua semel admissa
(2) planetariorum

(a) *physicas*

(b) *causas physicas explicandi L¹*

17 *proportio*

(1) *spernenda sit,*

(2) *difficilis habenda sit, L²*

18 *nascatur, quod distinctius nonnihil explicare | paucis erg. | operae pretium erit. L¹*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2042:

- 1 videmus
 - (1) baculo aliquo
 - (2) baculum aliquem
 - (3) axem aliquem erectum | ad perpendicularum *erg.* | L^1
- 2 ut
 - (1) remotiora propius,
 - (2) vicina
 - (a) vel
 - (b) centro L^1
- 3 circulentur. Pono L^1
- 4 deferentis *erg.* L^1
- 5 sole, eamque L^1
- 7 f. Arithmeticae, circulationes fore L^1
- 10 centrum
 - (1) fertur,
 - (2) agitur, L^1
- 12 fore
 - (1) proportionalia areis
 - (2) ut areas radiis L^1
- 14 horum *erg.* motuum
 - (1) arcanas
 - (2) abditas sane
 - (a) rationes
 - (b) ac L^1
- 15 f. quibus
 - (1) inte
 - (2) demonstratis spes est,
 - (a) in
 - (b) veras
 - (c) penetrare
 - (aa) veras
 - (bb) nos paulatim
 - (aaa) int
 - (bbb) magis magisque in rerum interiora posse, alias uberius exponemus. L^1

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2043:

9 Et

(1) vellem

| (2) optavi *erg.*

(3) vellem *erg.* | *L*

10 f. quam

(1) ut plerumque solent, inanibus paraphrasibus et commentariis et alio verborum habitu repetere. Sed hoc fatum est optimarum etiam rerum ut abusui ob

(2) repetere . . . repraesentare. *L*

12 et . . . experimenta *erg.* *L*

12 f. exigit

(1) illi maxime se applicent qui

(a) potius id quaerunt <ut>

(b) loquendi

(2) multi

(3) plures . . . sub

(a) praetextu

(b) titulo *L*

15 quae

(1) novo jam nugarum gen

(2) scholasticas *L*

16 implet,

(1) quae

(2) unde nihil

(3) quae *L*

18 f. habemus

(1) profutu

(2) providebit, aut |mechanicus *erg.* |

(a) novi aliquid deteget,

(b) neque *L*

20 hydraulicis

(1) part

(2) anguillares *L*

22 est

(1) inhaerere

(2) tam *L*

22 et

(1) ab interiore a

(2) remotis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2044:

- 1 sed
(1) quis hodie
(2) |quotusquisque erg. | L
- 2 luce
(1) aliquid tentat
(2) ad L
- 2 destinata
(1) cogita
(2) animum L
- 6 Sed
(1) duo max
(2) mihi | ut . . . dicam erg. | insigni | huic erg. | L
- 7 et erg. fons L
- 8 praematura
(1) quaedam
(2) | multa erg. | L
- 8 viris egregiis erg. L
- 11 ipsi
(1) optim
(2) bona L
- 12 cum
(1) indignatione
(2) admiratione L
- 15 scientiam
(1) objicit,
(2) | notat erg. |
(a) experientiae testimonia hodie refutantur
(b) tanquam L
- 18 non
(1) visum lectumve
(2) lectum L
- 19 qui
(1) Vietae inventa
(2) Vietam L
- 19 inventis
(1) non initi
(2) usum L
- 19 pars
(1) ex Harrioto sumta est, maxime pro inven
(2) Harrioto L
- 21 tangentem
(1) debet
(2) et
(a) originem
(b) rationem L